У графа В.О. Мусіна-Пушкіна вилучалось 118,28 дес. лісу при маєтку Стольному в Сосницькому повіті, “в порядке сплошной рубки” [42, с. 3].

Доля милувала його від подій громадянської війни, що незабаром охопила країну. В.О. Мусін-Пушкін помер 17 квітня 1918 р. у Носівці. Місцева преса 26 (13) травня 1918 р. повідомляла про панахиду на “40-й день кончини графа Владимира Алексеевича Мусина-Пушкина” [43, с. 1].

Так завершив свій життєвий шлях граф В.О. Мусін-Пушкін, який відіграв помітну роль у громадському житті та зробив чимало корисного для піднесення життєвого та культурного рівня населення Чернігівської губернії наприкінці XIX - на початку XX ст.

- 1917. - № 35-36. - 2-16 мая.
41. Киселевич Ф. Я. Черниговское губернское земское собрание / Ф. Я. Киселевич // ЧЗГ. - 1917. - № 37. - 19 мая. - С. 5-6.
42. К вопросу об обеспечении топливом населения // ЧЗГ. - 1917. - № 76. - С. 2-3.
43. Новости (Чернигов). - 1918. - 26 (13) мая.

**Рахно А.Я.**

**Земская деятельность графа В.А. Мусина-Пушкина**

*Статья посвящена анализу жизненного пути и земской деятельности сосницкого уездного и черниговского губернского предводителя дворянства графа В.А. Мусина-Пушкина.*

**Rakhno O.Y.**

**Zemstvo activity of the count V.O. Musin-Pushkin**